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Anotace
Práce shrnuje poznatky z okruhů multimédií, jejich definice a využití v oblasti prezentace. Pro
tyto účely shrnuje obecné zásady, které jsou stanoveny jako vhodné při návrhu a tvorbě
prezentace. Stanovuje rámcově pravidla, která je třeba dodržet vzhledem k různým účelům
a formám prezentací v organizaci. Nabyté znalosti jsou demonstrovány ve
vzorové multimediální prezentaci vytvořené v aplikaci Adobe InDesign.

Abstract
This thesis summarize knowledge of the range of multimedia, their definition and
use in presentations. For this purpose it prepares guidelines established as appropriate for
designing and creating presentations. It lays down rules to be observed due to the different
purposes and forms of presentation in the organization. The acquired knowledge is
summarized in the model demonstrated a multimedia presentation created in Adobe InDesign.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod
Práce se zabývá problematikou multimédií a tvorbou prezentačních materiálů organizace.
Analyzuje dostupné zdroje informací a sestavuje z nich východiska pro tvorbu nástrojů
propagace. Účelem bylo poskládat potřebné informace do jednoho celku, neboť analýza všech
potřebných východisek je náročná jak časově, tak z hlediska dostupných zdrojů.

Nejprve je uveden přehled charakterizující jednotlivé součásti multimédií. Pozornost je
věnována také typografii a sazbě textu, jakožto nedílné součásti většiny propagačních
materiálů. Ve spojení s médii jsem se pokusil uvést některé psychologické aspekty jejich
vnímání, které jsem načerpal z literatury o reklamě. Dále se práce zabývá principem tvorby
dokumentů a prezentací, kde jsou doporučeny příslušné postupy a obecné zásady jejich
návrhu a realizace. Dále jsou v rámci analýzy firemních procesů vhodných pro použití
prezentace popsány součásti tzv. firemního mixu.
Praktická část práce je věnována návrhu propagačního setu Ústavu aplikované informatiky na
Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V současné době ústav
nedisponuje žádnými vlastními materiály a není v rámci propagace Přírodovědecké fakulty
dostatečně zastoupen. Návrh je realizován v publikačním nástroji Adobe InDesign.

1.2 Cíle
 Charakterizovat druhy médií, definovat multimédia - formáty, vlastnosti, zásady,

standardy, technologie, psychologické aspekty vnímání médií (rešerše dostupných
informací a poznatků).

 Zpracovat obecné zásady návrhu prezentace – účel (informativní, marketingový,
reklamní), názornost, interaktivita, dostupnost, design a styl, forma (internet, sociální
sítě, datové nosiče, veřejná projekce, osobní prezentace), autorská práva (fotografie,
loga, zvuky, hudba).

 Analyzovat vztah firemní prezentace a firemního image – marketing, firemní layout,
příklady dobré praxe.

 Realizování praktické části práce – uplatnění výše uvedených zásad a poznatků při
realizaci konkrétní multimediální prezentace organizace v Adobe InDesign.
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2 Multimédia
Médium je činitel nebo prostředí zprostředkující informaci. Slovo multimediální pak má
význam jako předávající nebo uchovávající informace v textovém, zvukovém i obrazovém
kompletu. Následující kapitoly se zabývají podrobnějším rozborem jednotlivých médií.

2.1 Písmo a text
Písmo a text je nositelem exaktní informace a slouží k jejímu uchování a prezentaci. Jeho
tvorba se dnes odehrává téměř výlučně na počítačích a nazývá se DTP (z anglického desktop
publishing). Texty na papíře i elektronické texty však podléhají stejným pravidlům typografie
a kompozice.
Písmo je základním stavebním prvkem každého dokumentu a je tvořeno souborem znaků.
Podle Horného rozeznáváme alfanumerické znaky, kam patří písmové znaky abecedy
a číslice. Dále pak rozlišujeme interpunkční znaménka (čárka, tečka, vykřičník apod.),
diakritická znaménka (tzv. akcenty nad písmeny - čárka, háček, kroužek) a doplňkové znaky
(závorky, měnové jednotky apod.) [Horný, 1997].

2.1.1 Konstrukce písma
Při tvorbě písma (resp. kresbě písmových znaků) se využívá jejich zasazení do vodorovných
linek písmové osnovy do tzv. dotažnic [Horný, 1997]. (Obrázek 1) Akcentovou dotažnici
potřebujeme pro usazení akcentů verzálek. Akcent mínusek se umisťuje většinou k horní
dotažnici. Horní dotažnice určuje výšku horních dotahů znaků. Střední dotažnice vymezuje
výšku mínusek a její vzdálenost od účaří určuje střední výšku písma. Základní dotažnice (též
účaří písma) je linka, na které jsou horizontálně vyrovnané všechny znaky. Dolní dotažnice
vymezuje dolní tahy písmen.

Obrázek 1: Písmová osnova
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2.1.2 Klasifikace písma
Písmo můžeme dělit podle konstrukce (dynamické a statické), zakončení tahů (serifové,
bezserifové a kaligrafické) a podle mezer mezi znaky (proporcionální a neproporcionální).
Písmo se také dělí do skupin podle mezinárodní normy ATYPI, která rozlišuje 9 latinkových
a jednu nelatinkovou skupinu písem [Číhal, 2008]. V ČR se používá Solperův systém
s jedenácti skupinami písem (tabulka 1) [Černý, 1994]. Vzniklé systémy mohou dále používat
doplňkové třídící číselné systémy.

1. Dynamická antikva

2. Přechodová antikva

3. Statická antikva

4. Lineární písmo serifové

5. Lineární bezserifové statické písmo

6. Lineární bezserifové konstruované písmo

7. Lineární bezserifové dynamické písmo

8. Lineární antikva

9. Kaligrafická písma

10. Volně psaná písma

11. Písma lomená

Tabulka 1: Solperova klasifikace písem

Zdroj: Číhal, 2008

2.1.3 Softwarová podoba písma
Konkrétní písmo je v DTP reprezentováno souborem, který obsahuje definice všech písmen,
číslic a speciálních znaků. Tento soubor se nazývá font a může být definován bitmapově nebo
vektorově [Havelka, 1992].

Bitmapový font je historicky starší reprezentace fontů. Ukládá znaky maticově do předem
vymezené bitové mapy. U takto určeného písma nelze měnit výšku, proto musí být pro
každou velikost definována zvláštní bitová mapa.
Vektorový font má znaky reprezentované pomocí křivek, které jsou definovány pomocí
rovnic. Díky tomu lze pomocí matematických operací písmo libovolně zvětšovat nebo
zmenšovat. K sazbě textu se dnes používají výhradně fonty vektorové.
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2.1.4 Typografie
Typografie je výtvarný umělecko-technický obor, zabývající se grafickou úpravou písma
a textů. Pokročilé textové editory mají v sobě implementovány základní typografická pravidla
pro sazbu, podle kterých text sami formátují. Následující kapitola se věnuje především
aspektům, které autoři za použití obvyklých dostupných nástrojů v těchto editorech mohou
nastavit.

Typografie písma
Písmo je především nositelem informace, avšak jeho vzhled se na výsledné podobě
dokumentu významně podílí. Volba písma, použití a modifikace jeho parametrů je do určité
míry uměním. Orientace ve vlastnostech a typech písma nám pomůže s výběrem vhodného
typu.

Z hlediska počítačové reprezentace Havelka a Horný uvádějí následující vlastnosti písma:
 jméno písma – označuje konkrétná typ písma např. Times, Helvetica, Palatino;

 řez – konkrétní verze některého základního typu písma, která se používá pro
zvýraznění (např. zúžené, rozšířené, polotučné nebo následující nejpoužívanější):

 normální – též regular,

 kurzíva – též italic nebo vyznačovací text,

 tučné – nebo též bold;
 rodina – sdružuje několik podobných verzí písma odvozených od stejného základního

typu (např. rodina Helvetica zahrnující písma Helvetica New, Helvetica Thin apod.);

 verzálky – značí text velkými písmeny (NAPŘÍKLAD TAKTO);
 minuskule – též „mínusky“, značí pouze písmena malá;

 kapitálky – označení pro menší verzálky (NAPŘÍKLAD TAKTO);
 stupeň a velikost – stupeň je výška písma v bodech a velikost je výška verzálek

v milimetrech;
 duktus – je poměr tloušťky písmových tahů k výšce písma;

 serify – je označení pro patky (V této větě patky jsou. V této větě patky nejsou.);
 akcenty – jsou rozlišovací diakritická znaménka jako jsou čárky, háčky apod.

[Havelka, 1992; Horný 1997]

Typografie odstavce
Tento pojem v sobě zahrnuje vzhled většiny textu v dokumentu. Nastavená pravidla upravují
rozložení textu do připravených vymezených prostorů.


[…]

datový tok. Komprese obrazu jsou MPEG-2 a MPEG-4 AVC. Pro zvuk se používá AC3.
Používané přípony jsou .ts, .mts, .m2ts.

ASF
Advenced Systems Format je uzavřený formát společnosti Microsoft, který není určen pro
nahrazení AVI, ale má odstraňovat některé jeho nedostatky. Je určen především pro
streamovaný přenos na internetu,použití MPEG-4 a Windows Media Video a Audio formátů.
Používá přípony .asf .wmv a .wma. Práce s formátem je úzce spjatá s DirectShow, což je
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multimediální framework od Microsoftu. Z toho vyplývá určitá omezenost, co se druhů
kodeků týče a nutnost používat při práci se soubory DirecShow filtry. Struktura ASF se dá
zjednodušeně rozdělit na tři celky. Hlavička nese prakticky veškeré informace specifikující a
popisující obsažená data. Následují multiplexované datové streamy ve formě datových
paketů. Na konci se nachází podobně jako u AVI index.

MOV
Jedná se o konkurenční formát pro AVI vyvinutý firmou Apple. Jsou to známé Quicktime
soubory s příponou .mov. Na svou dobu velmi pokročilý formát umožňuje nést různé druhy
dat. například i Flash. Základní jednotku MOV souboru je tzv. atom. Jedná se o objekt, který
může obsahovat další atomy. Každý z těchto atomů obsahuje na začátku údaj o velikosti
a typu. Největší je samotný atom souboru, který obsahuje mimo jiné hlavičku s identifikací.
Do něj je vnořen další velký Track atom, který reprezentuje jednu stopu. Do něj je vnořen
například Media atom, který specifikuje typ streamu (audi/video), délku a další informace.
Ještě více zanořeny jsou pak například atomy Video Media information a Audio Media
information, které nesou charakteristiku videa a zvuku.

Matroska
Dnes pro své kvality rozšířený a otevřený formát kontejneru, který podporuje velké množství
kodeků pro kompresy zvuku a obrazu. Používá se pro něj přípona .mkv (video soubory) nebo
.mka (audio soubory). Vychází z jazyka XML, resp. jeho binární verze EBML (Extensible
Binary Meta Language). Ve svých útrobách umožňuje nést kromě videa a zvuku téměř
jakákoliv data. Může obsahovat všechny obvyklé součásti jako jsou titulky, menu, kapitoly
a lze připojit i soubory. Struktura Matrosky se skládá ze segmentů dále dělených na sekce. Na
začátku je hlavička identifikující typ EBML souboru a verzi. Následuje jeden nebo více
segmentů, které tvoří funkční datovou část. Sekce segmentu pak každá obsahuje jiný typ
informace.

Přehled jednotlivých segmentů:
 Metaseek – udává pozici sekcí uvnitř segmentu

 Segment Information – obsahuje základní informace o souboru, název titulu a unikátní
ID

 Tracks – seznam titulků, audio a video stop, informace o stopách
 Chapters – obsahuje seznam kapitol a jejich umístění

 Clusters – zde se nacházejí samotná data, jako jsou videosnímky zvukové pakety atd.
 Cueing Data – slouží jako index pro urychlení vyhledávání

 Attachment – sekce určená pro přiložení jakéhokoliv souboru
 Tagging – nese související informace o titulu, jako jsou autoři, účinkující apod.

Mp4
Tento otevřený formát byl vytvořen pro zařízení spotřební elektroniky a je součástí ISO
standardu MPEG-4. Na vývoji se podílela společnost Apple. Struktura kontejneru je
zjednodušená obdoba formátu Quicktime. Zjednodušená modifikace MP4 se využívá pro
mobilní zařízení s názvem 3GPP (přípona .3gp).
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Flash Video
Tento multimediální kontejner vyvinula společnost Macromedia a nyní spadá do rodiny
produktů společnosti Adobe Systems. Je určen především pro přehrávání videa na internetu za
pomoci Adobe Flash Player. Starší verze se označují příponou .flv. Tato verze umožňuje
přehrávání jedné obrazové a k ní jedné synchronizované zvukové stopy. Struktura FLV
(zjednodušeně popsáno) obsahuje hlavičku, která definuje typ a verzi souboru. Následují data
v balíčcích zvaných Tags, které obsahují mimo samotných audiovizuálních dat i jejich
specifikaci a údaje pro synchronizaci. Od verze 9 update 3 by měl formát správně nést
příponu .f4v. Od této verze formát založen na standardu IEC 14496-12 (MPEG-4 Part 12).
Video je u něj kódováno kodekem H.264 a audio je MP3, AAC.

10.7 Schéma cílové skupiny
Charakteristika cílové skupiny podle geografických, demografických a psychologických
aspektů.

Zdroj:
VYSEKALOVÁ, Jitka. Reklama: jak dělat reklamu. Praha: Grada, 2003, 122 s. ISBN 80-
247-0557-5.
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10.8 Metodický list TARGET
Zdroj:
HIERHOLD, Emil. Rétorika a prezentace: jak s jistotou prezentovat a působivě přednášet,
tipy a triky pro úspěšnou prezentaci, vizuální a verbální techniky, přesvědčovací
a argumentační strategie, od flipchartu po PowerPoint. 1. vyd. Praha: Grada, 2005, 392 s.,
[16] s. barev. obr. příl. ISBN 80-247-0782-9.

Vzor a předloha
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10.9 Metodický list FOCUS-FINDER
Zdroj:
HIERHOLD, Emil. Rétorika a prezentace: jak s jistotou prezentovat a působivě přednášet,
tipy a triky pro úspěšnou prezentaci, vizuální a verbální techniky, přesvědčovací
a argumentační strategie, od flipchartu po PowerPoint. 1. vyd. Praha: Grada, 2005, 392 s.,
[16] s. barev. obr. příl. ISBN 80-247-0782-9.

Vzor a předloha
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10.10 Vzorník použitých barev PANTONE