Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jan Kubinčiak

Název práce: Multimediální prezentace organizace

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 3. 5. 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Jiří Jelínek, CSc.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo získat znalosti nutné pro vytvoření multimediální prezentace organizace a ty pak následně prakticky využít při návrhu konkrétního výstupu. Práci jsem jako vedoucí viděl v ucelené podobě teprve po jejím odevzdání.

V úvodních pasážích autor až příliš detailně (zejména vzhledem k praktické části) popisuje jednotlivé typy multimédií a s nimi související standardy a pojmy. Následuje pasáž věnovaná psychologickému vnímání médií, kde však není prakticky zahrnuto audio a video. V další části je obecně popisován návrh prezentace, který se omezuje pouze na text a grafiku, přesto autor uvádí některé zajímavé poznatky (metodické listy). Některé pasáže nejsou blíže rozebrány (interaktivita, str. 27).

Za problematický je nutno považovat třetí cíl zadání, ke kterému se autor vyjadřuje pouze okrajově a práce také neobsahuje příklady dobré praxe.

V praktické části práce je navržena prezentace ÚAI pro zvolenou cílovou skupinu, která však mohla zahrnovat více kanálů a forem. Autor zde vycházel pouze z informací dostupných na webu ústavu nebo v rámci PřF, což výrazně limituje výsledný produkt. Použitý formát Adobe Flash také již není první volbou pro obdobné projekty. Diskutovat by bylo možné i o použitém barevném schématu (nízký kontrast mezi písmem a pozadím). Pozitivně je nutno naopak hodnotit vytvořený leták, i když používá atypické rozdělení. Nevhodně působí umístění kapitoly o SW InDesign za výstupy praktické části.

Přílohy práce obsahují řadu doplňkových informací, vhodné by bylo zařadit do tištěné podoby i navrženou skládačku a plakát. Na přiloženém CD jsou uvedeny vytvořené produkty, je však škoda, že jejich tvorbě nevěnoval autor větší pozornost (chybné odkazy v prezentaci, pravopisné chyby). Vazba obou hlavních částí práce (obecné a konkrétní praktické) není příliš silná. Práce také nepůsobí jasným logickým a provázaným dojmem (nevhodné umístění částí práce, nelogické hierarchické členění, či pouhý popis pojmu bez logického ukotvení).

Po formální stránce se autor ne vždy drží zavedených typografických postupů, v některých místech chybí citační odkazy a na řadě míst jsou použity nevhodným způsobem (např. strana 22, není pak jasné, co vše autor z daného zdroje převzal). Sjednocena není ani formální úprava textu (odrážky).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké další nástroje a postupy byste doporučil pro prezentaci ÚAI?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice, 13. května 2013